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MEMORANDUM MIREKUPTIMI

NDERMJET

INSTITUTIT TE STATISTIKAVE DHE PROKURORISE SE PERGJITHSHME



1. Qéllimi

Né pérputhje me objektin e veprimtarisé s& dy institucioneve, Institutit t& Statistikave, né
vijim referuar si “INSTAT” dhe Prokurorisé sé Pérgjithshme, né vijim referuar si “PP”,
lidhet ky memorandum mirékuptimi;

Duke patur parasysh se, Instituti i Statistikave &shté institucioni qé€ prodhon pjesén kryesore
t& statistikave zyrtare, si dhe monitoron veprimtaring statistikore t& agjencive statistikore
dhe institucioneve t& tjera q¢ disponojné, krijojné, pérditésojné dhe mirémbajné té¢ dhénat
administrative, né interes té zbatimit té Programit Pesévjecar té Statistikave Zyrtare:;

Duke vlerésuar faktin se, Sistemi Kombétar Statistikor bazohet né njé bashképunim té
ngushté mes INSTAT-it nga njéra ané dhe agjencive té tjera statistikore dhe mbajtésve té té
dhénave administrative nga ana tjetér;

Me qéllim, rritjen e performancés sé funksionimit té Sistemit Kombétar Statistikor, duke
rregulluar ményrén e organizimit t& punés, transmetimit té té dhénave, pérgjigjen né kohé
dhe né ményrén e pérshtatshme kérkesave gjithnj¢ e né rritje t&¢ pérdoruesve pér
informacion statistikor si dhe detyrimet e ndérsjellta né kuadér t& bashképunimit té dy
institucioneve nénshkruese, “INSTAT” dhe “pp:

Pérgjegjésia dhe detyrimi i pjesémarrésve pér bashképunim, mbéshtetet né:

legjislacionin kombétar né fuqi, q& normon pérkatésisht punén e té dy institucioneve,
“INSTAT” dhe “PP”, si dhe né pérputhje me legjislacionin ndérkombétar, konkretisht sa
mé poshté;

Né ligjin nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare™;

Né ligjin nr. 97/2016, “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e
Shqipérisé”;

NEé ligjin nr. 9887, daté& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar:
Duke respektuar Kodin e Praktikés sé Statistikave Evropiane;

“INSTAT” dhe “PP” bien dakord si vijon:

1. Pércaktimi i pérgjegjésive

1.1 Detyrime té Prokurorisé sé Pérgjithshme

I.- PP merr pérsipér t& zbatojé parimet e besueshmérisé, paanshmérisé dhe objektivitetit t&
t& dhénave statistikore.



2. PP garanton disponibilitetin e burimeve njerézore dhe financiare t&€ nevojshme pér

zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga ky Memorandum Bashképunimi si dhe ndérmerr
veprimtari t€ tjera q& ndikojné né pérmirésimin e infrastrukturés sé prodhimit statistikor
brenda institucionit.

1.2 Detyrime té Institutit té Statistikave

INSTAT pércakton pérkufizimet dhe klasifikimet statistikore si dhe nxjerr udhézime e
manuale pér standardet profesionale qé duhet té zbatohen gjaté kryerjes sé proceseve t&
prodhimit statistikor né pérputhje me ligjin pér statistikat zyrtare.

Udhézimet pér zbatimin e aktiviteteve té parashikuara né Aneksin bashkéngjitur kétij
memorandumi, propozohen nga Grupi i punés sipas nenit 2 t& kétij Memorandumi dhe
miratohen nga t& dy palét.

. INSTAT furnizon PP pa pagesé me publikimet statistikore q& prodhon institucioni.

2. Organizimi i bashképunimit

Me qéllim qé té sigurohet zbatimi i kétij Memorandumi, brenda njé muaji nga data e
nénshkrimit t€ tij krijohet njé grup pune pérgjegjés pér té koordinuar aktivitetet e
paléve.

Grupi i Punés pérbéhet nga t& paktén 4 anétaré t& zgjedhur me pélqimin e titullaréve té

institucioneve, duke siguruar pjesémarrje té barabarté mes paléve.

Grupi i punés mblidhet t& paktén ¢do tre muaj ose kur kérkohet nga njéra palé. Né

mbledhjet e tij, Grupi i Punés mund t& fiojé t& marrin pjesé eksperté tekniké ose

funksionaré t& tjeré q& kané lidhje apo mund t& japin mendim pér ¢éshtje t&€ ndryshme
brenda objektit t& punés.

Grupi i punés kryen kéto detyra:

a) monitoron zhvillimin e aktiviteteve té pércaktuara duke verifikuar né ¢do fazé
pérputhjen mes objektivave dhe rezultateve té arritura;

b) kérkon zbatimin e afateve pér shkémbimin e informacionit dhe térheq vémendjen
pér vonesat apo keqfunksionimin e zbatimit té detyrave;

¢) pércakton shkaget dhe pengesat q& ndalojné arritien e ploté t& rezultateve té
pritshme;

d) paraget propozime pér zgjidhjen e problemeve, duke pérfshiré edhe ndryshimet e
mundshme t&¢ Memorandumit dhe anekseve pjesé integrale t€ tij, si dhe ia paraget
pér miratim titullaréve, sipas t€ nj&jtés proceduré qé ndiqet pér nénshkrimin e kétij
memorandumi;

€) propozon iniciativa specifike pér rritjen profesionale té statisticienéve népérmjet
kurseve t€ trajnimit, pjesémarrjes né takime pune me organizatat partnere brenda



dhe jashté vendit, pjesémarrjes né konferenca, seminare dhe ¢do aktivitet tjetér qé
lidhet me prodhimin statistikor;

f) propozon fillimin e projekteve kérkimore dhe studimore né sektoré t& vecanté té
interesit té pérbashkét;

g) ndérmerr iniciativa pér t&€ mbéshtetur zbatimin korrekt té t& drejtés sé hyrjes dhe
shkémbimit té t&€ dhénave;

h) krijojné procedura t&¢ ngushta bashképunimi edhe népérmjet njé rrjeti joformal
kontaktesh t& pérhershme pune, me géllim qé t& pérgatisin zgjidhje t& pérbashkéta té
pranuara né nivel teknik.

. Shkémbimi i té Dhénave dhe informacionit

. Té dhénat q& shkémbehen, forma dhe periodiciteti i transmetimit pércaktohen né
meényré t€ detajuar né Aneksin pjesé pérbérése té kétij Memorandumi.

. Transmetimi i t& dhénave kryhet pa pagesé.

. INSTAT garanton mbéshtetjen teknike dhe metodologjike pér zbatimin e duhur té
Memorandumit.

. PP koordinon me prokurorité e shkallés s& paré pér dhénien e informacionit statistikor
té kérkuar nga INSTAT.

. T& dhénat e transmetuara nga PP tek INSTAT trajtohen si té¢ dhéna konfidenciale dhe
administrohen duke respektuar né ményré rigoroze dispozitat e parashikuara né Kodin e
Procedurés Penale dhe nenin 31 “Konfidencialiteti™ i ligjit té statistikave.

. Pérditésime

. Udhézime mbi standardet profesionale dhe t& dhénat q& do t& shkémbehen, duhet té
pérditésohen né pérputhje me teknikat elektronike si dhe praktikén e krijuar gjaté
zbatimit kétij memorandumi.

. Kur &shté e nevojshme palét pérshtatin Aneksin duke marré né konsideraté edhe
sugjerimet e paraqitura nga Grupi i Punés sipas kétij Memorandumi.

. Té tjera

Ky Memorandum lidhet pér njé kohé té pacaktuar dhe mund té ndryshohet me
bashképunimin e té dy paléve.

Secila palé mund ta pérfundojé Memorandumin duke lajméruar me shkrim palén tjetér
30 dité para.



3. Mosmarréveshjet midis paléve do t&€ zgjidhen népérmjet negocimit dhe me mirékuptim.
NEé rast se nuk arrihet zgjidhja né kété ményré, atéheré Memorandumi konsiderohet i

pérfunduar dhe i zgjidhur pér té gjitha efektet.

4. Ky Memorandum hyn né fuqi dhe béhet efektiv me nénshkrimin e tij.
5. Memorandumi hartohet né 2 (dy) kopje né gjuhén shqipe me vleré té njéjté.
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ANEKS

Té dhénat qé do té sigurojé Prokuroria e Pérgjithshme

1. T&é dhéna né nivel rekordi té detajuar pér veprat penale, pér fushat respektive
té paraqitura mé poshté me frekuencé vjetore:

a. Procedime penale té regjistruara;
b. Procedime penale pér gjykim;
c. Persona té pandehur pér veprat penale sipas gjinisé dhe grupmoshés;

2. Té dhéna pér procedimet penale té pérfunduara sipas specifikimeve té
méposhtme me frekuencé vjetore:

Numri total i procedimeve t€ pezulluara;

Numri total i procedimeve té pushuara;

Numri total i procedimeve té dérguara né gjykaté;
Numri total i procedimeve té transferuara.
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3. Té dhéna sipas prokurorive té shkallés sé paré sipas zérave té méposhtém me
frekuencé vjetore:

a. Procedime penale té regjistruara pér periudhén vjetore;
b. Procedime penale dérguar pér gjykim pér periudhén vjetore;
c. Persona t€ pandehur sipas gjinis€, grupmoshés pér periudhén vjetore.



Tabelal : Treguesit pér procedimet penale dhe té pandehurit sipas periodicitetit dhe

disagregimit.
Treguesi [ Periodiciteti | Disagregimi

Procedime penale

Procedime penale té regjistruara vjetor nenet e Kodit penal, prokurori té shkallés
S€ paré

Procedime penale pér gjykim vjetor nenet e Kodit penal, prokurori t& shkallés
s€ paré

Té€ pandehur

T€ pandehur vjetor nenet e Kodit penal, prokurori té€ shkallés
s€ parg€, gjinia, mosha

Procedime penale té pérfunduara

Procedime t€ pezulluara vjetor total

Procedime t&€ pushuara vjetor total

Procedime pér gjykim vjetor total

Procedime té transferuara vjetor total

Shkémbimi i té¢ dhénave dhe periodiciteti

Té dhénat q¢ aksesohen dhe shkémbehen mes paléve kané formé pérfundimtare ose
paraprake (sipas rastit). N& secilin rast t& cituar, forma e dokumentit duhet t& parashikohet
shprehimisht né formatin mbajtés té tij.
Formatet e shkémbirnit t& t&¢ dhénave jané né formé shkresore, né format elektronik ose
kombinim i kétyre dy formave, né pérputhje me kérkesén e palés sé interesuar.

Dérgimi i t&¢ dhénave pér vlerésimin e kétyre treguesve do té jeté né bazé vjetore.




